Дело № 1-211/2021 

07RS0002-01-2021-001968-08 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Баксан 13 июля 2021 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе председательствующего – судьи Хахо К.И., 

при секретарях Шогенове А.А., Шогеновой Э.Р., 

с участием:

государственного обвинителя – Архестова А.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гешева И.З., представившего удостоверение № 665 от 25 января 2019 и ордер № 4902 от 10 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два преступления в сфере экономической безопасности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 декабря 2020 года по 28 января 2021 года, ФИО1, находясь в подсобном помещении, расположенном во дворе принадлежащего ему домовладения по адресу: с.

<

адрес>, в нарушение требований Федеральных законов от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не имея в установленном порядке полученной лицензии, из личных корыстных побуждений, желая материально обогатиться путем производства маркированной алкогольной продукции, задался целью производства и хранения маркированной алкогольной продукции, для чего установил и оборудовал кустарную линию для розлива алкогольной продукции.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 23 декабря 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь напротив входных ворот вышеуказанного домовладения, приобрел у неустановленного лица готовый купаж спиртосодержащей продукции объемом 700 л.; стеклянную тару объемом 0,5 л., обклеенные этикетками с контрэтикетками под наименованиями: водка «BMW», водка «ТOYOTA», водка «Mercedes-Benz», водка «Snow palase»; этикетки с контрэтикетками водок под наименованиями: «С серебром», «Домашний доктор», коньяк «Кенигсберг»; немаркированную готовую алкогольную продукцию под именованиями: коньяк «Hennessy», объемом по 0,5 л. в количестве 60 бутылок, водка «BRABUS», объемом по 0,7 л., в количестве 84 бутылок; укупорочные крышки и другое сырье, необходимое для производства готовой алкогольной продукции.

С использованием вышеперечисленного сырья и предметов, ФИО1 организовал незаконное производство и дальнейшее хранение следующей маркированной готовой алкогольной продукции: 540 бутылок водки «С серебром», объемом по 0,5 л., общей стоимостью 163 380 руб.; 480 бутылок водки «Домашний доктор», объемом по 0,5 л., общей стоимостью 96 960 руб.; 60 бутылок водки «Snow palase», объемом 0,5 л., общей стоимостью 11 820 руб.; 16 бутылок водки «BMW», объемом 0,5 л., общей стоимостью 3 088 руб.; 52 бутылки водки «ТOYOTA», объемом 0,5 л., общей стоимостью 10 036 руб.; 4 бутылки водки «Меrcedes-Benz», объемом 0,5 л., общей стоимостью 772 руб.; 84 бутылок водки «ВRABUS», общей стоимостью 22 696 руб., жидкости в которых, согласно заключению пищевой экспертизы от 09 апреля 2021 года № 1446, не являются водками указанных наименований, не соответствуют реквизитам, указанным на бутылках и требованиям ГОСТ 12712-2013, по органолептическим и физико-химическим показателям и являются спиртосодержащими жидкостями с объемом долей этилового спирта от 31,9 % об. до 33,6 % об. В жидкостях, содержание токсичных примесей не превышает требований ГОСТ; 60 бутылок коньяка «Hennessy», объемом 0,5 л., общей стоимостью 12 120 рублей, жидкости в которых не соответствуют требованиям реквизитов и этикеток, требованиям ГОСТ 31732-2014 и ГОСТ Р51618-2009 по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями с объемом долей этилового спирта 33,3 % об. изготовленным на основе этилового спирта с добавлением колера; 26 бутылок коньяка (бренди) «Старый Кениксберг», объемом 0,5 л., общей стоимостью 4 784 рубля жидкости в которых, не соответствуют реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ Р 58206-2018 по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью 29,6% об., всего общей стоимостью 325 656 руб., что является крупным размером.

28 января 2021 года примерно в 08 час. 30 мин., ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, часть готовой фальсифицированной алкогольной продукции, а именно: водку «BMW» в количестве 16 бутылок, водку «TOYOTA» в количестве 52 бутылок, водку «Mercedes-Benz» в количество 4 бутылок, коньяк «Кенигсберг» в количестве 12 бутылок, водку «BRABUS», в количестве 84 бутылок, загрузил в принадлежащую ему автомашину марки ЗИЛ 5301 АО с государственными регистрационными знаками 

<

***> рег. и перевез по адресу: с.

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 28 января 2021 года в период с 19 час. 20 мин. до 20 час. 30 мин.

Также, ФИО1, в вышеуказанном подсобном помещении по месту своего жительства в целях дальнейшего производства алкогольной продукции, хранил предметы, необходимые для ее производства: укупорочный станок кустарного производства в количестве 1 шт.; одну пластиковую емкость объемом 20 л.; пустые стеклянные бутылки с этикеткой «Snow palase» в количестве 100 шт., объемом 0,5л.; 3 неполных коробок с крышками с надписью «Snow palase», «С серебром»; 1 неполную коробку с этикетками и контрэтикетками; резиновый шланг диаметром 15 мм длиной 1 м, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 28 января 2021 года, в период времени с 17 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин.

Он же, ФИО1, в период времени с 23 декабря 2020 года по 28 января 2021 года, в подсобном помещении, расположенном во дворе принадлежащего ему домовладения о адресу: с.п. Исламей, ул. Ахомготова, д.1, умышленно, в нарушение требований Федерального Закона от 22 ноября 1995 года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в крупном размере, имея прямой умысел на производство и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, задался целью производства и хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, установил и оборудовал кустарную линию для розлива алкогольной продукции.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 23 декабря 2020 года, находясь напротив входных ворот вышеуказанного домовладения, приобрел у неустановленного лица готовый купаж спиртосодержащей продукции объемом 700 л.; стеклянную тару объемом 0,5 л., обклеенные этикетками с контрэтикетками под наименованиями водок «BMW», «ТOYOTA», «Mercedes-Benz», «Snow palase»; этикетки с контрэтикетками водок под наименованиями: «С серебром», «Домашний доктор», коньяк «Кенигсберг»; немаркированную готовую алкогольную продукцию под именованиями: коньяк «Hennessy», объемом по 0,5 л. в количестве 60 бутылок, водка «BRABUS», объемом по 0,7 л., в количестве 84 бутылок; укупорочные крышки и другое сырье, необходимое для производства готовой алкогольной продукции.

С использованием вышеперечисленного сырья и предметов, ФИО1 организовал незаконное производство и дальнейшее хранение следующей маркированной готовой алкогольной продукции: 540 бутылок водки «С серебром», объемом по 0,5 л., общей стоимостью 163 380 руб.; 480 бутылок водки «Домашний доктор», объемом по 0,5 л., общей стоимостью 96 960 руб.; 60 бутылок водки «Snow palase», объемом 0,5 л., общей стоимостью 11 820 руб.; 16 бутылок водки «BMW», объемом 0,5 л., общей стоимостью 3 088 руб.; 52 бутылки водки «ТOYOTA», объемом 0,5 л., общей стоимостью 10 036 руб.; 4 бутылки водки «Меrcedes-Benz», объемом 0,5 л., общей стоимостью 772 руб.; 84 бутылок водки «ВRABUS», общей стоимостью 22 696 руб., жидкости в которых, согласно заключению пищевой экспертизы от 09 апреля 2021 года № 1446, не являются водками указанных наименований, не соответствуют реквизитам, указанным на бутылках и требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физико-химическим показателям и являются спиртосодержащими жидкостями с объемом долей этилового спирта от 31,9 % об. до 33,6 % об. В жидкостях, содержание токсичных примесей не превышает требований ГОСТ; 60 бутылок коньяка «Hennessy», объемом 0,5 л., общей стоимостью 12 120 рублей, жидкости в которых не соответствуют требованиям реквизитов и этикеток, требованиям ГОСТ 31732-2014 и ГОСТ Р51618-2009 по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями с объемом долей этилового спирта 33,3 % об., изготовленным на основе этилового спирта с добавлением колера; 26 бутылок коньяка (бренди) «Старый Кениксберг», объемом 0,5 л., общей стоимостью 4 784 рубля жидкости в которых, не соответствуют реквизитам этикеток и ГОСТ Р 58206-2018 по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью -29,6% об., всего общей стоимостью 325 656 руб., что является крупным размером.

28 января 2021 года примерно в 08 час. 30 мин., ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, часть готовой фальсифицированной алкогольной продукции, а именно: водку «BMW» в количестве 16 бутылок, водку «TOYOTA» в количестве 52 бутылок, водку «Mercedes-Benz» в количество 4 бутылок, коньяк «Кенигсберг» в количестве 12 бутылок, водку «BRABUS», в количестве 84 бутылок, загрузил в принадлежащую ему автомашину марки ЗИЛ 5301 АО с государственными регистрационными знаками 

<

***> рег. и перевез по адресу: с.

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 28 января 2021 г. в период времени с 19 ч. 20 мин. до 20 ч. 30 мин

Также, ФИО1, в целях дальнейшего производства алкогольной продукции, в вышеуказанном подсобном помещении по месту своего жительства хранил предметы, необходимые для производства готовой алкогольной аддукции: укупорочный станок кустарного производства в количестве 1 шт.; одну пластиковую емкость объемом 20 л.; пустые стеклянные бутылки с этикеткой «Snow palase» в количестве 100 шт., объемом по 0,5л.; 3 неполных коробок с крышками с надписью «Snow palase», «С серебром»; 1 неполную коробку с этикетками и контрэтикетками; резиновый шланг диаметром 15 мм., длиной 1 м, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 28 января 2021 года, в период времени с 17 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин.

26 апреля 2021 года при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника Гешева И.З. подсудимым было заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает вину подсудимого Гешева И.З. в совершении инкриминируемых ему преступлений установленной и доказанной полностью.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, по признакам: «незаконное производство и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере».

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ по признакам: «производство и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере»;

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего и 

<

данные изъяты> детей, активное способствование расследованию преступлений, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 женат, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств и характера совершённых ФИО1 преступлений оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

За совершение преступления предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ предусмотрены различные виды основных наказаний, начиная от штрафа в размере от 2 000 000 рублей до 3 000 000 рублей, заканчивая лишением свободы на срок до 3 лет.

За совершение преступления предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ предусмотрены различные виды основных наказаний, начиная от штрафа в размере до 500 000 рублей, заканчивая лишением свободы на срок до 3 лет.

С учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления ФИО1 возможно путём назначения наказания в виде штрафа.

Учитывая данные о личности ФИО1, составе его семьи, отсутствие в настоящее время постоянного заработка и иного дохода, его трудоспособный возраст, положительную характеристику, заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства, раскаяние в содеянном, то, что он ранее не судим, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд, соглашаясь с доводами прокурора и защитника, считает, что перечисленные обстоятельства следует признать исключительными, свидетельствующими о существенном уменьшении общественной опасности, как совершенных ФИО1 преступлений, так и его как личности, в связи, с чем суд находит возможным применить в отношении осужденного правила, предусмотренные ч. 1 ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, по наказанию в виде штрафа. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката суд считает не подлежащими взысканию с осужденного, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 307-310, 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и с применением положений ч. 1 ст. 64 УК РФ назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей,

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных за каждое из совершенных преступлений наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 230 000 (двести тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате осужденным по следующим реквизитам: лицевой счет №

<

***>, расчетный счет №

<

***>, БИК 018327106, ОКТМО 83703000, ОРГН 10400700252196, ИНН 

<

***>, КПП 072201001, банковский счет № 03100643000000010400.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

– 537 бутылок с надписью водка «С серебром»; 57 бутылок с надписью «Show Palace»; 58 бутылок с надписью коньяк «Hennessy»; 477 бутылок с надписью водка «Домашний доктор»; 14 бутылок с надписью водка «BMW»; 50 бутылок с надписью водка «TOYOTA»; 2 бутылки с надписью водка «Mersedes-Benz»; 10 бутылок с надписью «Старый Кенигсберг»; 82 металлические емкости черного цвета с надписью водка «BRABUS»; 100 пустых бутылок с этикеткой и контрэтикеткой водка «Snow Palace»; одна неполная коробка крышек голубого цвета с надписью «Snow Palace»; одна неполная коробка крышек красного цвета с надписью «С серебром»; одна неполная коробка крышек, пробки, электрический станок, одна неполная коробка с этикетками и контрэтикетками: резиновый шланг, пластиковая емкость объемом 20л., по 3 пустые стеклянные бутылки с этикетками водок «С серебром», «Домашний доктор», «Snow palase», 3 пустые стеклянные бутылки с этикеткой коньяк «Hennessy», 2 пустые стеклянные бутылки с этикеткой водка «BMW», по 2 пустые стеклянные бутылки с этикетками водок «TOYOTА», «Mercedes-Benz», «BRABUS», 2 пустые стеклянные бутылки с этикеткой бредни «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», - уничтожить;

- след рук с наибольшим размером 27x21мм., след пальца руки с наибольшим размером 24x19 мм, след руки с наибольшим размером 24x22мм., след пальца руки с наибольшим размером 21x17 мм., след пальца руки с наибольшим размером 20x17мм, след пальца руки с наибольшим размером 25x20мм., дактилоскопическая карта на имя ФИО1, следы с наибольшими размерами сторон 18x14мм и 19x17 мм, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Баксанский районный суд КБР, в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья